Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
1

ATA DA 256ª ASSEMBLEIA DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA ELÉTRICA 1

 2

Aos 19 (dezenove) dias do mês de agosto de 2021 (dois mil e vinte e um), às 17 (dezessete) horas, estavam 3

presentes para a 256ª (ducentésima quinquagésima sexta) Reunião Extraordinária do Departamento de 4

Engenharia Elétrica - DEPEL, da Universidade Federal de São João del-Rei, Campus Santo Antônio, por 5

videoconferência, os seguintes professores: Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, chefe do DEPEL,  Cristiane 6

Geralda Tarôco, Davidson Lafitte Firmo, Eduardo Bento Pereira, Élice Fernando de Melo, Fernando 7

Aparecido de Assis, Fernando Lessa Tofoli, Francisco Carlos Rodrigues Coelho, Gleison F. Vasconcelos 8

Amaral, Humberto Mendes Mazzini, José Tarcísio Assunção, Lane Maria Rabelo, Leonidas Chaves de 9

Resende, Lucas Ramalho de Lima, Luiz Carlos do Nascimento, Márcio Falcão Santos Barroso, Márcio 10

Júnior Lacerda, Marco Aurélio de Oliveira Schroeder, Marco Túlio Alves Êvo, Rodolfo Antônio Ribeiro de 11

Moura, Samir Ângelo Milani Martins, Sérgio Marinho Soares, Silvan Antônio Flávio, Teresa Cristina Bessa 12

N. Assunção, Vinícius Rosa Cota, Warlley de Sousa Sales e Wesley Peres. O professor Erivelton Geraldo 13

Nepomuceno não compareceu por motivo de estar afastado para Pós-Doutorado. Os professores Eduardo 14

Moreira Vicente e Paula dos Santos Vicente não compareceram por estarem de licença paternidade e 15

maternidade respectivamente. Havendo quórum, o chefe do DEPEL deu início à reunião estabelecendo o 16

teto da reunião de 2 (duas horas) e apresentou a justificativa de saída às 18 (dezoito) horas do professor 17

Eduardo Bento Pereira devido à uma reunião de projeto de extensão internacional. Solicitou o acréscimo de 18

um item de pauta referente à aprovação dos projetos de iniciação científica do Prof. Davidson Lafitte Firmo. 19

Aceita a justificativa, o teto da reunião e a pauta do dia, deu início aos trabalhos. Item um: Aprovação da 20

Ata referente à 255ª Assembleia do Departamento de Engenharia Elétrica – Decisão do plenário: Ata 21

deferida por unanimidade.  Item dois: Aprovação dos projetos de Iniciação Científica, já aprovados pela 22

PROPE, do professor Fernando Aparecido de Assis: “Avaliação da Confiabilidade de Sistemas 23

Elétricos de Potência via Unscented Transform” e “Técnicas de Machine Learning Aplicadas na 24

Avaliação da Confiabilidade Composta de Sistemas Elétricos de Potência” – Decisão do plenário: 25

Projetos deferidos por unanimidade. Item três: Aprovação dos projetos de Iniciação Científica, já 26

aprovados pela PROPE, do professor Davidson Lafitte Firmo: “Estudo e projeto de sincronização de 27

osciladores caóticos baseados no circuito de Chua” e “Desenvolvimento de uma interface amigável em 28

Python para estimação do maior expoente de Lyapunov para séries temporais” – Decisão do plenário: 29

Projetos deferidos por unanimidade. Item quatro: Proposta “Instrução Normativa para Distribuição de 30

Encargos Didáticos no DEPEL” – GT Ensino – O Prof. Wesley disse que o GT – Ensino, composto pelos 31

professores: Davidson Lafitte Firmo, Gleison F. V. Amaral, Humberto M. Mazzini, Márcio Jr. Lacerda, 32

Paula dos Santos Vicente, Silvan Antônio Flávio e Wesley Peres trabalharam na elaboração da Instrução 33

Normativa para Distribuição de Encargos Didáticos no DEPEL desde julho de 2020 (dois mil e vinte). O 34

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
2

Prof. Gleison apresentou o Memorando elaborado pelo GT – Ensino que foi encaminhado para o Chefe e 35

docentes do DEPEL, contendo o histórico e análise das possibilidades que foram trabalhadas. Após a 36

apresentação, o Prof. Wesley expôs a Instrução Normativa. Em seguida, dúvidas foram sanadas, alguns 37

pontos sugeridos e discutidos. Devido ao teto da reunião, de 2 (duas) horas, o item foi retirado de pauta.  38

Item quatro: Informes – Devido ao teto da reunião, de 2 (duas) horas, o item foi retirado de pauta. E para 39

constar, eu, Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho, lavrei a presente Ata, que, se aprovada, será assinada por 40

todos os presentes à reunião. São João del-Rei, 19 (dezenove) de agosto de 2021 (dois mil e vinte um).         41

Cristiane Geralda Tarôco    ____________________________  42

Davidson Lafitte Firmo   ____________________________ 43

Eduardo Bento Pereira   ____________________________ 44

Élice Fernando de Melo   ____________________________ 45

Fernando Aparecido de Assis  ____________________________ 46

Fernando Lessa Tofoli   ____________________________ 47

Francisco Carlos Rodrigues Coelho   ____________________________ 48

Gleison F. Vasconcelos Amaral  ____________________________ 49

Humberto Mendes Mazzini   ____________________________ 50

José Tarcísio Assunção   ____________________________ 51

Lane Maria Rabelo    ____________________________ 52

Leonidas Chaves de Resende   ____________________________ 53

Lucas Ramalho de Lima   ____________________________ 54

Luiz Carlos do Nascimento   ____________________________ 55

Márcio Júnior Lacerda   ____________________________ 56

Márcio Falcão Santos Barroso  ____________________________ 57

Marco Aurélio de Oliveira Schroeder ____________________________ 58

Marco Túlio Alves Êvo   ____________________________ 59

Paulo Cezar Monteiro Lamim Filho  ____________________________ 60

Rodolfo Antônio Ribeiro de Moura  ____________________________ 61

Samir Ângelo Milani Martins  ____________________________ 62

Silvan Antônio Flávio   ____________________________ 63

Sérgio Marinho Soares   ____________________________ 64

Teresa C. Bessa N. Assunção   ____________________________ 65

Vinícius Rosa Cota    ____________________________ 66

Warlley de Sousa Sales   ____________________________ 67

Departamento de Engenharia Elétrica

Campus Santo Antônio: Praça Frei Orlando, 170 - Centro - São João del Rei/MG - Cep.: 36307-352 - Tel.: (32) 3379-5863
3

Wesley Peres     ____________________________ 68

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO JOÃO DEL-REI
SISTEMA INTEGRADO DE PATRIMÔNIO,
ADMINISTRAÇÃO E CONTRATOS

FOLHA DE ASSINATURAS

Emitido em 19/08/2021

ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA Nº 52/2021 - DEPEL (12.18)

 NÃO PROTOCOLADO)(Nº do Protocolo:

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 18:58 )
CRISTIANE GERALDA TAROCO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1721666

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 09:34 )
Davidson Lafitte Firmo

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 1579089

 (Assinado digitalmente em 30/09/2021 09:35 )
EDUARDO BENTO PEREIRA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1802989

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 13:05 )
ELICE FERNANDO DE MELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434928

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 08:35 )
FERNANDO APARECIDO DE ASSIS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1283254

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 17:00 )
FERNANDO LESSA TOFOLI

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1557578

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 09:11 )
FRANCISCO CARLOS RODRIGUES COELHO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1060261

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 21:40 )
GLEISON FRANSOARES VASCONCELOS AMARAL

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1378587

 (Assinado digitalmente em 28/09/2021 11:21 )
HUMBERTO MENDES MAZZINI
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1038274

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 10:24 )
JOSE TARCISIO ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434970

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 10:59 )
LANE MARIA RABELO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434974

 (Assinado digitalmente em 29/09/2021 09:50 )
LEONIDAS CHAVES DE RESENDE

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1615723

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 17:43 )
LUCAS RAMALHO DE LIMA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 3125793

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 10:13 )
LUIZ CARLOS DO NASCIMENTO
PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1803638

 (Assinado digitalmente em 25/09/2021 09:39 )
MARCIO FALCAO SANTOS BARROSO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1526403

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 17:55 )
MARCIO JUNIOR LACERDA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2331398

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 17:04 )
MARCO AURELIO DE OLIVEIRA SCHROEDER

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

PPGEL (13.28)

Matrícula: 1418371

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 08:13 )
MARCO TULIO ALVES EVO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 2141405

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 16:57 )
PAULO CEZAR MONTEIRO LAMIM FILHO

CHEFE DE DEPARTAMENTO - TITULAR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1613753

 (Assinado digitalmente em 28/09/2021 09:43 )
RODOLFO ANTONIO RIBEIRO DE MOURA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1032696

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 17:01 )
SAMIR ANGELO MILANI MARTINS

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1894874

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 10:46 )
SERGIO MARINHO SOARES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1188498

 (Assinado digitalmente em 30/09/2021 22:23 )
SILVAN ANTONIO FLAVIO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

COELE (12.53)

Matrícula: 2104354

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 10:26 )
TERESA CRISTINA BESSA NOGUEIRA ASSUNCAO

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 434880

 (Assinado digitalmente em 24/09/2021 19:30 )
VINICIUS ROSA COTA

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1673447

 (Assinado digitalmente em 27/09/2021 08:14 )
WARLLEY DE SOUSA SALES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1738555

 (Assinado digitalmente em 25/09/2021 11:25 )
WESLEY PERES

PROFESSOR DO MAGISTERIO SUPERIOR

DEPEL (12.18)

Matrícula: 1870927

Para verificar a autenticidade deste documento entre em  informando seuhttps://sipac.ufsj.edu.br/public/documentos/
número: , ano: , tipo: , data de52 2021 ATA DE ASSEMBLEIA DEPARTAMENTAL - EXTRAORDINÁRIA

emissão:  e o código de verificação: 24/09/2021 0555cf4213

https://sipac.ufsj.edu.br/public/jsp/autenticidade/form.jsf